Patefecit se Deus immensa bonitate, et statim post tristissimum Adae et Evae lapsum edita promissione, de Messia et Salvatore generis humani sese ostendit, inquit: Semen mulieris conteret caput serpentis. In hac concione promittit Deus, se missurum esse filium ad assumendam humanam naturam, ut per hunc filium suum peccatum et mors aboleatur, et iustitia ac vita aeterna repararetur omnibus, qui fide hunc filium agnoscerent, et fiducia huius filii iustitiam et vitam aeternam peterent et expectarent. Cum hac voce promissionis coepit Ecclesia in Adam et Eva denuo instaurari: et ipsi, cum hanc consolationem fide acciperent, senserunt, se cum efficacia huius vocis rursus ex morte et doloribus inferorum eripi. Ac per ipsos ministerium huius promissionis de filio, et veris Dei cultibus coepit, ac posterius omnes, qui hanc vocem promissionis de filio fide amplexi sunt, simul etiam remissionem peccatorum et iustitiam et vitam aeternam acceperunt, et membra fuerunt verae Ecclesiae Dei, quales multi post

Adam et Evam recitantur, Abel, Seth, Enoch, Noah, Sem, Abraham etc. Multi abiecta hac promissione ac fide, ab Ecclesia se seiunxerunt, ut Cain et alii post ipsum innumerabiles, ac multitudo Ethnica tetros furores idololatrias comminisci coepit, et in vita turpitudinem tetram palam exercuit.

Postquam vero politiam Israël Deus immensa bonitate constituit, simul hoc severissime praecepit, ut de venturo liberatore humani generis doceretur. Et quanquam sacrificia et ritus multos instituit, tamen sua voce declaravit, omnia illa tantum signa esse externa venturae liberationis per filium. Nec imaginandum est peccatum aut mortem illis ritibus abolita esse. Ac in toto illo regno Israël, tantum hi fuerunt haeredes vitae aeternae, et verae Ecclesiae membra, qui promissionem de venturo liberatore fide amplexi sunt. Et hic ipse liberator cum voce huius promissionis in cordibus credentium habitavit, et agnitionem Dei, et invocationem veram accendit. Tales erant Zachariae tempore ipse Zacharias, Simeon, Ioseph, Maria, Elizabeth, Anna, et multi alii Zachariae et Simeonis auditores, qui doctrinam et vocem eorum amplectebantur.

Praeter hanc veram Ecclesiam multa millia Pharisaeorum, Sadducaeorum et aliorum erant, qui fingebant se remissionem peccatorum consequi suis sacrificiis, et fidem promissi liberatoris abiiciebant, et addebant alia etiam somnia, habiturum Messiam regnum corporale tantum, in quo ipsi opibus et potentia florentes regnaturi essent. In his tenebris impossibile fuit tales invocare Deum, qui remissionem peccatorum nondum haberent. Fuit igitur magna multitudo regni ac populi Israël non sancta, sed tantum hypocritica, et tamen cum hac ipsa multitudine impia semen sanctum divinitus servabatur, de quo inquit Esaias: Nisi Dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus.

Saepissime vero accidit, ut etiam ex Ethnicis quidam doctrinam promissionum ex sanctis populi Israël discerent et amplecterentur, et verum Deum illius populi et liberatorem generis humani agnoscerent, et vera fide et invocatione et cultibus veris colerent, qualis fuit Naaman, Cyrus, et multi alii. Tales Ecclesiae membra fuerunt et haeredes vitae aeternae, etiamsi ritus ac ceremonias populi Israël non observabant. Et fulsit in talibus magna illa et arcana sapientia, quod re-

missio peccatorum tantum propter hunc liberatorem populo Israël promissum contingeret, quodque ad hunc redemptorem fide confugiendum, et hic unus Deus, populo Israël patefactus, cognoscendus et invocandus, et voluntas huius veri Dei ex Prophetarum voce discenda et quaerenda sit, et non alibi etc. Talis fuit et hic centurio, qui promissionem recte intellexit ac didicit, vel a Iairo Archisynagogo sui oppidi, vel a Iosepho, vel ab horum auditoribus, viris sanctis et recte institutis. Ac intelligit centurio, Messiam esse filium Dei, quem scit venturum ad hoc, ut peccatum et mortem destruat, et iustitiam ac vitam aeternam restituat. Nec dubium est hunc ipsum centurionem multas Christi conciones audivisse, et recte Deum coluisse et invocasse.

Discetis igitur hoc in loco verae Ecclesiae cives a coetibus idololatricis discernere, quales sunt Pontificis Romani, Monachorum et similium porcorum agmina, qui existimant missas idololatricas aut ritus Monasticos esse merita remissionis peccatorum et vitae aeternae etc.

Hic contra constanter ac firmiter statuatis, haeredes vitae aeternae et cives verae Ecclesiae tantum hos esse, qui obtemperant dicto ac regulae Christi: Agite poenitentiam et credite Evangelio. Ubique ergo mentes vere expavescent agnitione ac metu irae Dei, et fide Mediatorem Christum intuentes consolationem ab ipso expectant, et in hac consolatione acquiescunt: in talibus immutabiliter etiam vera invocatio et iustitia bonae conscientiae lucet. Hi etiam certo reputantur pro filiis Dei, et sunt verae Ecclesiae membra, non mortua aut commentitia, sed vera et viva. Ac tales, si in hac conversione ad Deum perseverent, et fidem retineant, vere etiam vitae et salutis aeternae haeredes sunt.

Hoc discrimen verae et falsae Ecclesiae diligenter observabitis, et simul considerare discetis, qui sint veri et necessarii cultus, qui commentitii et prohibiti ac damnati. Necesse enim est singulos scire, quae sit vera Ecclesia, et unumquemque adiungere se ad societatem eius oportet, et cum ea Deum agnoscere et invocare. Sicut in diluvio extra arcam Noae nemo servabatur, ita sciamus verissimam esse regulam: extra Ecclesiam non est salus. Ac beneficium est non mediocre, te intelligere, quae sit vera Ecclesia, et civem huius agminis esse, ut in hac societate ac coetu filiorum Dei verum Deum agnoscas, invoces ac celebres.

Et de hoc beneficio inquit David Psalm. 27.: Unum hoc petii a Domino, hoc requiram, ut habitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae, hoc est, ut sim membrum ac civis verae Ecclesiae, et a numero filiorum Dei nunquam excludar. Et vos agite Deo gratias toto pectore, etiamsi tristes sint aerumnae huius vitae, quod tamen in tali coetu vivitis, qui vere est Ecclesia Dei, quae Deum recte invocat ac colit. Et orate filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, ut perpetuo aeternam Ecclesiam inter nos colligat, servet, ac regat, sicut ipse precatur aeternum Patrem: Pater, conserva eos in nomine tuo, sanctifica eos in veritate tua, sermo tuus est veritas, Pater sancte conserva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, et ut ipsi in nobis unum sint. Idem nos quoque cum Domino nostro Iesu Christo precemur, et veris gemitibus ac votis petamus, ut aeternam in nobis Ecclesiam ipse servet ac regat.

Quaestio.

Sed dices: Quomodo scio ubi aut quae sit Ecclesia vera, video infinitas esse sectas, et unamquamque gloriose praedicare, se esse Ecclesiam et populum Dei?

Responsio.

Fuerunt proh dolor omnibus temporibus tristes et horribiles confusiones; ut tempore, quo Zacharias, Simeon, Elizabeth et Maria vivebant, erant simul ingentia agmina Pharisaeorum et Sadducaeorum. Post Apostolos exoriebantur Ebionitae, Marcionitae, Arriani, Manichaei et alii. Nostro tempore ingentia agmina sunt Papistarum, Anabaptistarum, Interimistarum. Quaerat ergo pia mens, ad quos accedendum sit. Respondeo, discrimen supra ostensum quaerendum ac retinendum esse. Certissimum enim est, ubicunque vox Evangelii incorrupta sonat, et usus Sacramentorum legitimus et a Christo institutus retinetur, nec defenduntur pertinaciter idola aut alii tetri furores, talis coetus vere est Ecclesia Dei. Ideo ad hunc coetum accedas, et ei te adiungas, iuxta dictum filii Dei: Oves meae vocem meam audiunt.

Obiicies hic denuo: Clamant omnes sectae, se retinere vocem Evangelii incorruptam: quis igitur iudex est, quaenam recte doceat? Respon-

deo: Ipse filius Dei, in voce Evangelii et scriptis Apostolorum et in Symbolis iudex est. Ac si fideliter quaeris veritatem, vox divina nequaquam est obscura aut ambigua, et potes intelligere, utrum nostrae Ecclesiae aut Pontificiae aut Anabaptistarum cum voce divina incorrupta consentiant. Tantum retineto in hac investigatione mandatum immutabile aeterni Patris sonans de coelo: Hic est filius meus, dilectus, quo delector, hunc audite. Vox est sicuti vides Patris aeterni nec obscura, nec ambigua, deducens te ad unum doctorem et iudicem, filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, quem debes audire. Eodem modo et Paulus diserte inquit: Si quis aliud Evangelium docet, Anathema sit. Hae regulae normae sint, quas in iudicando sequaris, quae sit vera vel falsa Dei Ecclesia. Cum pugnat doctrina cum expressa voce Evangelii, vel cum uno pluribusve articulis fidei, vel cum Decalogo, certo statuas talem coetum non esse Ecclesiam Dei. Ut scelerati nebulones Anabaptistae affirmant, adulteria non esse peccata. Talis asseveratio manifestum et diabolicum mendacium est contra Decalogum.

Papistae inquirunt: Nostra opera merita esse remissionis peccatorum, et nominant opera Missas idololatricas, ritus Monasticos, satisfactiones et similes superstitiones, postea affirmant perpetuo dubitandum esse de remissione peccatorum. Hae asseverationes omnes pugnant cum voce Evangelii manifestissima, quae diserte et sine ambiguitate de Domino nostro Iesu Christo affirmat, per hunc Dominum Iesum Christum filium Dei, nos habere remissionem peccatorum per fidem in ipsum, non nostris meritis, non Missis idololatricis, non ritibus Monasticis, aut aliis quibuscunque operibus.

Ac intelligunt piae mentes, hanc ipsam Evangelii vocem non esse incertam aut obscuram. Et est manifestissimum, praecipi nobis, ut huic Domino nostro Iesu Christo credamus, et certo statuamus, Deum per et propter hunc dilectum filium certo remittere peccata, et dare vitam aeternam. Ita in recitatione Symboli asseveras: Credo remissionem peccatorum: et nominatim hoc credo, remissionem non solum aliis, sed mihi quoque dari. Asseverat idem et Iohannes inquirens: Qui non credit Deo, mendacem eum fecit.

Manifestum igitur est ac certissime verum: Pontificium articulum, in quo dubitatio confir-

matur, vocem Evangelii horribili contumelia afficere, ac prorsus delere.

Docent Pontificii etiam homines mortuos invocandos esse, Annam, Georgium et alios. Id directe pugnat cum primo praecepto Decalogi: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. Prohibent Pontificii et coniugia sacerdotum. Id cum sexto praecepto pugnat expressissime. Potest igitur ex tali recitatione iudicare et certo asseverare, utrum vera Ecclesia vel falsa sint, qui talia docent, ac pertinaciter defendunt.

Scitis igitur mandatum Dei esse, ut ad veram Ecclesiam te adiungas, et civis eius esse velis, et veris cultibus Deo servias, in vera conversione ad Deum, in fide, invocatione, et militia bonae conscientiae, sicut vides hunc centurionem non adiungere se ad Ecclesiam Pharisaeorum aut Sadducaeorum, sed cernis eum civem esse Ecclesiae Christi et eius auditorum et amicorum, qui voce Prophetarum ipsum erudierunt, et ad *Christum* primi deduxerunt. Est in eo admiranda et ardens lux fidei, agnoscens Christum, et fiducia magna in ipso acquiescens. Intelligit hunc *Christum* omnipotentem esse, et cum verbo suo efficacem esse, sicut fatetur: Tantum dic verbum unum, et sanabitur puer meus. Profecto singularis et ingens lux fidei est, lucens in hoc milite, quae erudit ipsum, ut intelligat Messiam esse Deum et hominem, et esse *λόγον* aeternum aeterni Patris, per quem condita sunt omnia, per quem nunc quoque sustentantur et vivificantur omnia. Sicut inquit Iohann. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum. Cum tali fide necesse est coniunctas esse multas alias virtutes. Et Luc. 7.: de hoc milite dicitur, Seniores oppidi solcite pro ipso Dominum orasse, ac testes fuisse ipsius integritatis et beneficentiae in gubernatione. Inquinnt enim: Dignus est ut hoc illi praestes, quia diligit gentem nostram, et Synagogam ipse aedificavit nobis. Haec omnia satis testantur, hunc militem fuisse discipulum vocis Prophetarum, et doctrinam eorum amplexum esse. Atque ita est civis et membrum verae Ecclesiae, quia per fidem Domino nostro Iesu Christo insitus est, intelligit ac credit promissiones de Messia veras esse, et veris cultibus Deum celebrat: et quanquam non est circumcisis, et ceremonias ac ritus populi Israël non observet, tamen lucet in eo haec sapientia, quod per et propter Messiam habeat remissionem

peccatorum, iustitiam, ac vitam aeternam, non per aut propter observationes legis Mosaicae aut sua aliqua opera bona. Ac promissionem datam Abrahae recte intelligit, et quidem hunc in modum, quod et gentes extra politiam populi Israël per hoc semen Abrahae promissum futuri sint haeredes vitae et salutis aeternae. Et τὸ ῥητὸν promissionis retinet: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Haec verba rectius intelligit miles quam multi in populo Israël, videlicet, etiam gentes extra politiam Moisi benedicendas esse, non unum illum populum Israël, et scit benedictionem hanc non esse beneficium corporale, ut multi fingebant, sed esse liberationem a peccato, ab ira Dei et potentia diaboli, cum quo beneficio agnoscit restitui nobis iustitiam et vitam aeternam.

Modestia vero huius militis, qua se Christo humiliter subiicit, ostendit quam reverenter et honorifice de Christo senserit, cum quidem homo Romanus esset, et miles urbis praefectus seu capitaneus. Id genus hominum raro modestiam aut beneficentiam erga inferiores ac subditos exercet. Sed hic praefectus est vir sanctus, habens singulare lumen fidei. Quare et ab ipso domino honorifice commendatur: Amen dico vobis, nec in Israël fidem tantam inveni. Quanquam autem exemplum ad omnes pertinet, tamen praecipue gubernatores in ipsum tanquam in exemplum plurimarum virtutum intueri decet. Primum enim discent, quantam reverentiam et quae officia Christo et ministerio eius debeant. Deinde, quomodo ad gloriam Dei et subditorum salutem instituere gubernationem ipsos oporteat. Docet exemplum et hoc, quod homini Christiano concessum sit gerere magistratus, et exercere officia politica, et quod hoc vitae genus suo genere bonum sit, et Deo placeat. Qua de re alibi uberiores commonefactiones proponuntur. Ac necesse est, interdum moneri auditores, ne Anabaptistarum superstitionibus fascinari aut decipi se patiantur, qui damnant ordinem politicum, et negant concessum esse Christianis, gerere aut exercere officia politica, ac seditiones, caedes et confusiones ordinis divini quaerunt et adiuvant.

Considerate igitur auditores carissimi, quam copiosa doctrina, in historia huius militis quantumvis brevi proponatur, de plurimis rebus, de Ecclesia, de fide, de bonis operibus, de officiis ac magistratibus politicis, et de aliis. Utinam

omnes, et inprimis principes et gubernatores, exemplum huius militis attente et reverenter cogitent.

Reliqua sunt multa alia, quae brevitatis et angustia temporis explicare non patitur, et tanta est magnitudo rerum, ut instituere enarrationem non ausim. Non possum tamen omittere appendicem, quae et consolationem dulcem, et comminationem tristem complectitur. Consolatio est dulcis, cum inquit Dominus, recipiendas esse gentes ad societatem Ecclesiae. Comminatio terribilis est, cum inquit: Filii regni, qui hoc gloriosum nomen habent, quod sint Ecclesia et populus Dei, eiicientur foras. De primo igitur, quoties dicitur etiam gentes a Deo ad agnitionem filii Dei, et societatis vitae et salutis aeternae, recipi, meminerimus hanc magnam et inenarrabilem consolationem tradi, quod immensa et ineffabili misericordia genus humanum a Deo recipitur, et remissionem peccatorum gratis propter filium Dei sine ullis nostris meritis consequitur etc.

#### *De socru Petri.*

*Veniens Iesus in domum Petri, vidit socrum eius iacentem et febriliter laborantem, et tetigit manum eius, et dimisit eam febris, et surrexit et ministrabat eis, etc.*

Recitata sunt aliquot miracula in hoc capite octavo, brevissime ac simplicissime, quia in immensum crevisset librorum moles, si singula miracula prolixè Apostoli commemorassent. Ideo in hoc loco primum breviter dicitur, quod socrum Petri languentem, et ut ait textus, *πυρέσσουσαν*, Dominus curavit. Postea dicitur: Obtulerunt ei multos Daemones habentes, et eiiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curavit, ut adimpleretur, quod dictum est per Prophetam Esaiam dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit, et aegrotationes nostras portavit.

Hic iterum moneo, ut communem doctrinam miraculorum animo repetatis, et quae in recitatione eorum praecipue cogitanda sint, attente et reverenter consideretis. Scitis primum testimonia esse doctrinae, vult enim Deus ita ostendere, se hanc vocem tradere, quam tantis miraculis ipse ornet ac confirmet. Intuentes igitur haec admiranda exempla, cogitent vocem sonantem per Christum, Prophetas et Apostolos vere esse ipsius

Dei immotam sententiam ac voluntatem, quam velit audiri ac recipi. Nam resuscitare mortuos et vitam eis reddere, opus est solius divinitatis proprium, inimitabile diabolis et omnibus creaturis.

Secundo, miracula quanquam sunt corporalia bona, tamen sunt exempla ac testimonia promissionum omnium tam spiritualium quam corporalium. Et ostendunt haec exempla, Deum et in spiritualibus et in corporalibus periculis velle invocantibus opitulari.

Tertio, sunt doctrina de applicatione, quae omnes et singulos commonefacit de petendo et expectando auxilio Dei, accedendum scilicet esse ad Dominum nostrum Iesum Christum fide et fiducia promissionis, sicut accedit fide mulier Syrophoenissa, nulla sua merita adferens aut ostentans. Eodem modo voluntas Dei immutabilis est, et mandatum severissimum ad omnes pertinens, ut fide ad Dominum Iesum Christum accedant, et ita ea Deum invocent. Talis invocatio nunquam irrita est, sed vere efficax est, et impetrat quae petiit. Ac pertinent ad doctrinam de applicatione dicta communissima: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, ego reficiam vos. Nemo rapiet oves meas de manibus meis. Estque ut dixi, mandatum severissimum, ut fide Deum invocetis, et exempla fidei in miraculis dulcissimis et innumerabilibus proposita imiteris.

Haec saepe auditis inculcari, ac necesse est saepe haec communia et catechetica elementa repeti, ut sint in conspectu omnium, et in invocatione assidua et lectione seu recitatione talium miraculorum ab omnibus cogitentur.

Sed dices, haec miracula cum istis facta sunt, quibus Dominus opitulatus est, nunc desierunt miracula, et video me et alios haerere in aerumnis, nec iuvare a Deo. Quae igitur utilitas est huius recitationis? Respondeo: Diligenter praemu-niendi sunt animi adversus tam blasphemias cogitationes ac voces. Est enim certissimum nunc quoque ingentia miracula quotidie fieri, de quibus commonefacit nos dictum in Actis: In ipso vivimus, sumus et movemur. Quod enim tu vivis, quod infantuli tui servantur, quod impeditur Diabolus, ne suis furoribus omnia evertat, tantum fit beneficio filii Dei Domini nostri Iesu Christi protegentis ac servantis te mirabilissime. Hic Dominus, ut inquit Esaias, in sinu suo et

brachiis suis te gestat, sicut Pastor agnum tenelium recens editum gestat, ac sustentat: Hic Dominus vocat te in Psalm. inquit: Invoca me in die tribulationis, et ego eripiam te. Ac liberationes istae omnes ingentia et stupenda miracula sunt, etiamsi oculi hominum occaecati haec miraculosa facta non intuentur aut agnoscunt. Quare mendacia ista blasphema et contumeliosa adversus Deum procul ex animo eiicias, Deum non ostendere tibi miracula. Sunt enim ut dixi tales cogitationes contumeliosae in Deum, et verae invocationis impedimenta. Contra autem certo credas, Deum miraculis quotidianis apud nos praesentem et efficacem esse, et benignissime opitulari invocantibus in omnibus consiliis ac periculis, spiritualibus et corporalibus. Scias hunc honorem te Deo debere, ut hoc confitearis, credas, et ita Deum invoces. Et hi sunt summi et praecipui cultus, qui in invocatione vera discendi et exercendi sunt. Atque haec brevis commemoratio de miraculis hoc in loco sufficiat. Nunc ad dictum Esaias accedimus, de quo itidem pauca monebimus.

Non solum loquitur Esaias de infirmitatibus aut morbis corporum, sed utraque comprehendit: peccatum seu morbum animae interiorum et caetera mala, et onera omnia, quae per peccatum orta sunt, et stipendia eius fuerunt. Suntque in dicto Esaias duae distinctae voces, Gestare et Auferre, et discrimen est dignum observatu. Nam distincta officia sunt miserias nostras gestare, et easdem postea auferre ac tollere. Primum gestat Christus infirmitates et miserias nostras, hoc est, ipse in passione, in morte et doloribus horribilibus, quos nostra causa subiit, ut iustitiae divinae satisfaceret, sensit inenarrabilem et horribilem iram aeterni Patris, nec fuit in tantis doloribus sua aliqua vel culpa, vel causa, sed propter nos et propter salutem nostram omnia haec in se derivavit, et hac obedientia sua et reverentia erga aeternum Patrem nobis remissionem peccatorum, et reconciliationem cum Deo peperit. Sicut de hac obedientia filii dicitur Psalm. 40.: In principio libri scriptum est de me, voluntatem tuam Domine facio libenter, et lex tua in medio cordis mei semper. Et in illo ipso capite Esaias, ex quo praesentia verba deprompta sunt, scribitur: Cum posuerit animam suam peccatum, videbit semen longaevum. Sunt et alia similia testimonia multa, quorum aliqua in con-

spectu esse debent, ut sciamus obedientiam Christi in passione et morte esse propitiationem pro nobis, et propter huius victimae obedientiam accepisse remissionem peccatorum et placuisse Deo, quotquot ab initio Ecclesiae sanctificati sunt, et fide huius victimae merita apprehenderunt.

Sit igitur una et summa consolatio adversus conspectum omnium peccatorum ac sordium tuarum hoc ipsum meritum filii Dei, et propitiatio per ipsum facta. Ac praemonemus pias mentes, ne se tragicis clamoribus ac minis Osiandri turbari, aut ab hac consolatione deterreri patiantur, qui vociferatur, non placere te Deo propter obedientiam aut meritum filii Dei, sed propter iustitiam essentialem seu divinitatem in te habitantem et moventem ut iusta facias. Hae speculationes Osiandri vide ne consolationem veram tibi excutiant, sed verba Iohannis 1. capite 1. firmissime retineo: Sanguis Iesu Christi emundat nos ab omnibus peccatis: et quidem imis pectoribus haec ipsa verba inscribito, et in omni invocatione intueri ac considera, quod affirmat Iohann.: Sanguis Iesu Christi emundat nos ab omnibus peccatis. Attende autem quomodo loquatur, vult te fide hanc consolationem apprehendere, quod obedientia Christi sit propitiatio pro nobis, et quod certo aeternus pater sit nobis propitius, remittat peccata, et recipiat nos, quia filius dilectus, in quo ipsi complacuit, in quo laetatur et acquiescit, factus est pro nobis victima. Et haec omnia cogita complecti Isaiam in voce gestandi, cum inquit: Ipse infirmitates nostras accepit, hoc est, propter nos et propter salutem nostram subiit mortem tristissimam, et iram aeterni Patris in se derivavit.

Altera vox habet significationem auferendi: Aegrotationes nostras ipse sustulit, hoc est, peccatum et caetera mala omnia, quae peccatum secuta sunt. Utrumque enim beneficium Christi est, placare iram aeterni Patris, et sustinere poenam pro nobis. Et eo ipso aufert ac tollit peccatum a nobis. Primum, quia immensa bonitate remittuntur nobis peccata et recipimur ad vitam aeternam: deinde, quia verissime in omni conversione massam peccati haerentem in nobis ille ipse Dominus noster Iesus Christus incipit abolere, et in resuscitatione mortuorum novam et mundam massam sine peccato redditurus est, deleta morte et omnibus doloribus. Et ille ipse Dominus Iesus Christus reddet nobis vitam, sa-

pietiam, iustitiam et laetitiam aeternam, sicuti inquit: Ego vitam aeternam do eis. Et omnia haec Baptista una voce complexus inquit: Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi. Nominat Baptista Christum agnum eo, quod victima futurus esset, qualis erat apud Iudaeos consuetudo, ut agnos quotidie mane et vesperi mactarent et offerrent. Sed nominat hanc victimam agnum Dei, ut discernat ab agno Aaronis et victima Levitica. Vultque significare, non esse victimam hominum mandato aut iussu offerendam, sed admirabilem illam et magnam victimam, ordinatam et sanctificatam divinitus, immensa bonitate nobis et saluti nostrae a Deo donatam.

Quod vero addit Baptista: Qui tollit peccata mundi, utrumque comprehendit: sustinet haec victima poenam pro nobis, et peccatum ac mortem prorsus abolet, restituta vita, iustitia et laetitia aeterna. Et fiunt ista omnia hoc modo, cum fide merita huius victimae intuemur, et consolationem propositam apprehendimus, certo et nominatim hoc statuentes, nos accipere remissionem peccatorum propter obedientiam et merita Domini nostri Iesu Christi, qui victima pro nobis factus est, etc. Haec de dicto Isaiae hoc in loco sufficient.

Quod vero Matthaeus de morbis corporum citat, non pugnat cum nostra expositione: tollit enim Christus utrumque, peccatum et caetera mala omnia, quae sunt peccati stipendium, morbos, mortem, poenas aeternas, bella et reliquas calamitates. Estque firmissime statuendum, velle eum etiam in periculis huius vitae invocari, et peti atque exspectari ab ipso corporalium calamitatum mitigationem. Nam etsi Ecclesia subiecta est cruci, tamen vult eam servare Filius Dei, et propterea mitigat poenas et aerumnas huius vitae, dans hospitia et victum necessarium, et necessitas horum bonorum evidens ac manifesta est. Nam in procreatione et educatione liberorum necesse est aliquos esse nidulos convenientes, et alia adiumenta mediocria, ut videmus etiam aviculis suos nidulos necessarios esse: postea ut provehi idonei homines ad docendum possint, plurimorum usus atque operae requiruntur. Propter has et multas alias similes causas, vult Deus etiam corporum bona suo sapientissimo consilio tribuere, ut vivere homines possint, qui docendo et aliis laboribus generi humano et imprimis Ecclesiae serviant. Et imago horum omnium pulcherrima

in socru Petri proposita est: sanat Dominus periclitantem febrim ardentissima, ut ipsi et caeteris hospitibus in apparatu cibi et hospitii serviat. Nos vero haec ipsa exempla intueri ac considerare decet, ut intelligamus, cur pacem, victum, valetudinem commodam, et caetera bona corporis petamus et exspectemus. Quoties intueris infantulos tuos, considera, quibus ac quantis bonis isti indigeant, quae officia utriusque parentis, tam patris quam matris, requirant. Propter hos infantulos scito te petere oportere, ut vita tibi progetur, ut victus necessarius tribuatur, ut salutaris sit publica gubernatio. Ita vides Ezechiae regi annos vitae prorogari, ut toti regno eius gubernatio ac vita serviat et salutaris sit. In tali invocatione et exspectatione bonorum corporalium fidem nostram exerceamus, et cogitemus quantis periculis et miseriis haec aerumnosa vita exposita sit. Sunt in conspectu bella, fames et poenae aliae innumerabiles, quibus profecto duriter premimur, ideo vult nos Deus cura aliqua talium periculorum affici, non vult nos ferreos esse, et furenter nobis cumulare mala, sed in conversione vera vult nos auxilium et mitigationem poenarum ab ipso petere, sicuti sua ipsius voce nos alloquitur et vocat: Convertimini ad me, et ego convertar vos. Vult nos agere poenitentiam et mores emendare, sic promittit ac pollicetur suum auxilium, sic bona aeterna et corporalia sese daturum affirmat.

Hi gemitus nostri in vera conversione nequaquam erunt inanes aut irriti, sed impetrabunt certo quod petimus, sicut in imagine viduae toties iniustum iudicem interpellantis dulcissime Dominus pingit et affirmat, quae ut assiduis interpellationibus et quadam pertinacia tandem extorquet auxilium, ita et nos iubet pertinaciter petere et sperare bona aeterna et corporalia.

Hanc commonefactionem de praesenti miraculo, etiam in caeteris subinde pia meditatione prosequi vos decet, ut sit poenitentiae et invocationis exercitium. Nam et te invocantem et accedentem fide, eadem benignitate Deus auditurus est, qua istis invocantibus opem tulit. Aequalis est Deus erga omnes, qui et caeteros vocat. Et hanc ipsam ob causam invitat ac vocat, ut omnium misereatur, qui fide ad ipsum confugiunt. Ac memento vocationem universalem propositam in dicto dulcissimo: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, ego reficiam vos.

*De scriba, qui secuturus est Christum, si sciat ubi tandem ei consistendum sit, etc.*

Sequuntur exempla aliquot continentia doctrinam utilem. Ac praecipuum est scribae, qui secuturus est Christum, si sciat ubi Dominus tandem velit consistere. Imago proponitur communissimae tentationis, digna consideratione accurata.

Omnium hominum animi duabus rebus vehementer cruciantur: primum quae opera praecepta ac mandata sint, deinde qui sint horum operum eventus. Sed discrimen est illustre. Mandata necesse est scire ac sequi, quicumque sint eventus, seu tristes seu placidi. Ut, Moses debet Deo iubenti obtemperare in educatione populi ex Aegypto, etiamsi molem periculorum, quae secutura sunt, non prospicit. Eventus autem fide expectandi sunt, nec curiose nostris speculationibus quaerendum est, qui et quales futuri sint, suaves aut insuaves. Quia cum necessaria et mandata in vocatione facimus, certo scimus eventus salutes tandem secuturos esse. Interea vero expectandi et fide vincendi sunt casus adversi, qui singulari consilio Dei etiam sanctis in vocatione frequentes accidunt, ut dicitur in Psalmo: Multae sunt tribulationes iustorum, sed ex illis omnibus liberabit eos Dominus. Quare, ut dixi, necessaria est sanctis fides, quae vocanti Deo obediat, et eventus salutes expectet, etiamsi quid interea adversi interveniat, ut expectat Moses in educatione populi plena laborum et periculorum. Sed haec infirma ac fragilis natura hominum difficulter vocanti Deo obtemperat, ac praemetiri omnes eventus suis consiliis conatur. Saepe etiam cum bona consilia in rebus bonis ac mandatis fuerunt, interveniente casu aliquo adverso, multi homines deserto Deo fremere et indignari incipiunt. Ut multi, qui primum recto consilio coniugium appetiverunt, postea accedentibus coniugii aerumnis fiunt aut desertores, aut res illegitimas ac prohibitas deserto Deo tentant. Ita multi qui paulo ante laetis animis praedicationem Evangelii acceperunt, et alacriter professi sunt, nunc imminentibus periculis persecutionum fiunt timidiores, et professionem Evangelii abiiciunt.

Sed opponit Dominus regulam severissimam: Qui perseveraverit usque in finem, salvus erit. Ac ut expectari finis possit, fides necessaria est, quae confirmet animum, ne deserto Deo ante fran-

gatur, quam spes salutaris eventus effulgeat, sicut frangitur hic doctor Legis, qui antequam sequatur Dominum, constitui sibi locum hospitii certum petit. Ita innumerabiles alii peccant horribiliter, qui vel impatientia vel aliis aerumnis fracti, deserunt vocationem: quia eventus extra se certos ac definitos anxie quaerunt, ac iniustum esse putant, quasi in caligine ac nocte coeca vocantem Deum confidenter sequi, et pericula sibi aut vitae et suavitati suae temere accersere. Exempla sunt innumerabilia in bellis, quae cum non essent necessaria, tantum ideo mota sunt, quia suo consilio autores tranquillitatem sibi ac rebus suis constituere voluerunt. Huic audaciae temere moventi res non necessarias opponit Psalmus regulam utilem: Commenda Deo viam tuam, et ora eum, et ipse faciet. Viam nominat officia vocationis propria ac necessaria, haec praecipit Psalmus sancte et solícite cogitari ac fieri. Postea iubet: Pete et exspecta etiam auxilium et honos eventus a Deo, ita ipse faciet, hoc est, dabit eventus salutes tibi, et vocationi tuae utiles.

Haec regula vitae omnibus hominibus admodum necessaria est, quam imprimis patresfamilias diligenter et attente cogitare convenit. Hi etiamsi periculis et aerumnis paupertatis, bellorum et aliorum malorum aliquamdiu conflictantur, tamen serviant vocationi in educatione liberorum, et aliis officiis a Deo mandatis, et simul invocent Deum, et bonos eventus expectent. Nemo unquam egens aut miser expectans Dominum auxilium eius non expertus est.

Tota haec sapientia eruditissime hic a Christo isti doctori legis proponitur, cum inquit: Vulpes habent foveas, et volucres coeli nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. Quod de se affirmat Filius Dei, idem et de Ecclesia intelligatur. Non habet Ecclesia ullam sedem certam aut durabilem in genere humano, et tamen curae est Deo, ut aliquos nidulos mediocres alicubi habeat. Ita singuli de se quoque statuunt, habituros se aliqua alicubi tuguriola, etiamsi nondum prospiciunt, ubi gentium aut locorum ea futura sint. Ac singuli sciamus, vocanti Deo alacriter, bona cum spe ac fiducia obediendum esse, atque ipsi commendandos eventus qualescunque futuri sint. Magna est haec sapientia, sed insuavis nostrae fragilitati, et ingrata sapientiae carnis, quam tamen hi, qui sunt inserti Ecclesiae, in vera invocatione intelligere et exercere perpetuo oportet.

tet. Sit vero in conspectu dictum Psalmi communissimum, quod citavimus: Commenda Deo viam tuam, et ora eum, et ipse faciet. Non ero in hac commemoratione prolixior, sed moneo auditores, ut usitatissimae tentationi, quae deserta vocatione suo consilio certa tranquillitatis praesidia quaerit, opponere discant mandatum de retinenda vocatione, et fide petente et exspectante eventus, ut diximus.

*Alius autem de discipulis eius ait: Domine, permitte me primum abire, et sepelire patrem meum. Iesus autem ait illi: Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos, etc.*

Praecipuum, quod in hac commemoratione proponitur, hoc est: Ut vocationem et officia seu opera vocationis propria anteferas omnibus aliis operibus quantumvis splendidis ac speciosis, ad vocationem non pertinentibus. Ac summa huius commonefactionis traditur in regula notissima: Tantum necessaria facienda sunt, non necessaria prorsus omittenda sunt, ac non necessaria nequaquam impedire res necessarias debent. Sed aulae principum, et singulae privatorum familiae abunde testantur, maiorem esse curam rerum non necessariarum, quam earum, quae sunt valde necessariae, ac plerumque fieri, quod dicitur: *πλείω πάρεργα τῶν ἔργων*. Ut prima ac summa cura principum esse debebat haec sollicitudo, ut vox Evangelii incorrupta in Ecclesiis et scholis ab idoneis et fidelibus ministris et doctoribus traderetur; postea ut et cancellaria seu gubernatio politica sic constituta esset, quae causas ac querimonias subditorum fideliter cognosceret ac iudicaret; deinde ut esset pax publica, prohibens ac severiter puniens latrocinia in itineribus, ut essent rapinarum, furtorum, caedium ac similium scelerum poenae publicae et severae: sed haec magna et necessaria officia pertinentia ad principum et subditorum incolumitatem, multo levius ac frigidius curantur, quam stulti et non necessarij apparatus in pompis inanibus, in helluationibus, in gesticulationibus histrionicis aut gladiatorijs, in quibus apparandis nullis sumtibus, nullis laboribus aut curis parcitur. Quod in aula fit, idem in tua vita et familia considera. Plurimorum sollicitudo ac cura in stultis et non necessariis aedificationibus splendidis, in deliciis ac delectu equorum, et similium rerum frivolarum, multo maior est quam in pia educatione et institutione necessaria misero-

rum infantium, de quibus tamen Paulus ad Ephesios 6. capite severissime praecipit parentibus: Educate liberos in disciplina et correctione Domini.

Christus vero hoc in loco principaliter ac primum loquitur de vocatione ministrorum Evangelii, quorum officia propria ac necessaria sunt: vocem Evangelii incorruptam sonare, et sacramenta divinitus instituta administrare, et in usu instituto usurpare ac conservare. Haec officia vult Dominus ita a ministris fieri, ut maiore cura, sollicitudine ac fide ea exsequantur, quam ulla alia, quantumcunque splendida aut speciosa videantur. Ac quomodo Episcopi mandato Christi multis annis obtemperaverint, et nunc quoque obediant, in conspectu est omnium. Negari enim non potest magis fuisse et nunc esse sollicitos de negotiis politicae gubernationis, et magis angere rerum levicularum cura, quam ministerii difficillimi ac maximi sollicitudine. Manifestissimum est multos ministerii curam prorsus abiecisisse, vel hostes ac persecutores Evangelii factos esse. Etiam inter nos idem accidit, nam innumerabiles Evangelio apud nos servientes vehementius anguntur de suis bonis, aut provehendis suis liberis ac domesticis, quam anguntur de officiis sui ministerii, ad quod praecipue vocati sunt.

Sciamus igitur in hac narratione praecipui omnibus et singulis, ut prima et praecipua sit cura vocationis recte et fideliter administrandae, quae rebus aliis omnibus non necessariis longe anteferenda est, sicut hac ipsa de re gravissime monet Paulus 1. Thessal. 4.: Adhortamur autem fratres, ut in eo excellere studeatis, et hoc ambitionose agatis, ut quieti sitis et faciatis propria. Et Petrus 1. Petri 4. inquit: Nemo vestrum patiat quasi homicida, aut fur, aut maleficus, aut *ἀλλοτριεπίσκοπος*. Monet Petrus singulos, ut suae vocationis propria officia fideliter ac constanter faciant, nec se alienis negotiis immisceant, et affirmat poenas sequi divinitus irrumpeutem in aliorum vocationem.

*Et ascendente eo in naviculam secuti sunt eum discipuli eius. Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus. Ipse vero dormiebat, etc.*

Exemplum et imago est pingens nobis faciem Ecclesiae, donec in hoc aerumnoso curriculo vitae corporalis colligitur. Ac significat utrumque, quantis periculis et doloribus in hac vita Ecclesia

conflictetur. Deinde quomodo ac per quem liberetur.

Est autem Ecclesiae status omnibus temporibus propemodum talis, ut motibus horribilibus subinde concutiatur, et in his diabolorum furores, et tyrannorum saevitiam, et hominum fanaticorum deliria metuere et experiri cogatur, qui omnes opprimere et delere Ecclesiam totis viribus conantur. Estque praesentis periculi narratio, in quo caput Ecclesiae ipse Dominus Iesus Christus cum discipulis versatur, expressissima imago furorum diaboli, quibus et Christum et Apostolos totos immergere et absorbere fluctibus voluit. Ac dum geruntur ista, et Apostoli periclitantur, dormit Christus, perinde ac si Ecclesiae curam nullam agat, et grassantes diabolos reprimere, et caeteros hostes coercere, nec possit nec cogitet, sicut et secundi Psalmi narratio prorsus cum hac imagine convenit: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Adstiterunt Reges terrae, et Principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum eius. Disrumpamus vincula eorum, et proiciamus a nobis iugum ipsorum. Qui habitat in coelis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos etc.

Has imagines et narrationes necesse est sciri, ut intelligamus in his periculis fidem et invocationem necessariam esse, sicut hoc in loco audimus reprehendi a Domino discipulorum metum, et fidei imbecillitatem. Sciamus igitur oportere in omnibus illis periculis confessionem Evangelii constanter retineri, et communiri animos, ut a Filio Dei Domino nostro Iesu Christo alacriter ac confidenter petant auxilium, et constanter expectent. Sicut videmus Apostolos, quanquam trepidantes, tamen petere auxilium, et confessionem Evangelii et Domini sui Iesu Christi non abiicere. Eadem a nobis quoque requiri statuamus, ut moment haec dicta, Psalmo 37.: Subditus esto Deo et spera in eo, et ipse faciet. Expecta Dominum, et custodi viam eius, et exaltabit te, ut haereditate capias terram: cum perierint peccatores videbis.

Haec exercitia fidei discamus, et in praesentium temporum periculis cogitemus. Et hanc sapientiam Ecclesiae propriam in vera invocatione et confessione Evangelii, et in aliis officiis pertinentibus ad Ecclesiam exprimere conemur. Sciamus autem et fructum ac dulcedinem horum exercitiorum: quia cum accenditur invocatio, ostendit se tandem, quae dicitur hic dulcis tranquillitas.

Suscitatio enim Domino gemitibus ac votis invocantium, certissimum est eum praesto esse, et furores ac fremitus contra Evangelium gloriose compescere repressis ac deletis diabolis, tyrannis et hominibus fanaticis, ut appareat Ecclesiae gloria, praesentia et benignitas custodis et Domini sui salutaris et omnipotens. Proponitur haec consolatio etiam Psalmi 44.: Exsurge, quare obdormis Domine? Exsurge et ne repellas in finem, quare faciem tuam avertis, oblivisceris inopiae nostrae et tribulationis nostrae? Et Psalmo 12.: Propter miseriam inopum et gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus, ponam salutare in quo cum fiducia docebitur.

*Et cum venisset Iesus trans fretum in regionem Gerasenorum, occurrerunt ei duo habentes Daemonia, etc.*

Gerasa trans Iordanem est versus Arabiam, de qua scribit Strabo, esse eo in loco stagnum foetidum vehens aquas mortiferas animantibus, quae inde bibant. Ac verisimile est stagnum a Diabolis infectum ac corruptum esse, quos hic adfirmat textus immissos in porcos, praecipites in stagnum proruisse.

Etsi autem imago gentis, cuius itidem in textu mentio fit, et omnium eorum, qui vocem Evangelii contemnunt, aut cupiditatibus stultis praetexunt spreto ac repudiato Christo. Iubet Christum excedere suis finibus gens Gerasenorum, ne porcos amittant. Tales sunt Canonici magis foedi ac sordidi, quam ulli porci, qui quocumque prouunt veneno abominabili complent omnia. Sunt et caeteri his Gerasenis similes, qui postquam vocem Evangelii audiverunt, furenter indulgent omnibus suis cupiditatibus, ac libidini-bus, sic ut foeditate, veneno ac scelerum contagio proxima quaeque prae caeteris infestent ac compleant, ut sunt exempla (proh dolor) innumerabilia. Tales omnes significat imago Gerasenorum, et lacus eius gentis foetidus ac venenatus. Ipsa vox Gerasa seu גֵרָסָא significat vallem seditiosorum nebulonum, fortassis nomen inde factum est, quod seditiosa multitudo Arabum latrunculorum seu aliorum, qui certam sedem nullam habuerunt, eo profugerit atque receptum ibi habuerit.

De exemplo.

Exemplum ipsum significat, primum, quod Dominus Iesus Christus eiicit Diabolos, et regnum

eius destruit, ut dicitur 1. Iohann. 3.: In hoc apparuit filius Dei, ut destruat opera diaboli. Et Genesis 3.: Semen mulieris conculcabit caput serpentis. Qua de re alibi dicitur copiosius. Deinde poena proponitur ingratitude. Videt Christus gentem ingratiorem esse pro summo beneficio, ideo hac poena eos afficit, quod Diabolus in porcos immittit, ut totus grex praeceps in mare rueret ac moreretur. Existimo etiam multos Iudaeos apostatas ac desertores rituum gentis Israëliticae in hac Gerasa delituisse, qui contra gentis consuetudinem ac Dei mandatum carnem suillam comederint. Hos quoque punire Christus voluit.

Sed in hac ipsa poena hoc observetur. Iactura porcorum per se non est magna, sed quod significatur, hoc triste ac deplorandum est: homines scilicet ingratos Evangelio in porcos terribili metamorphosi converti, et domicilia diabolorum fieri, hoc inquam, triste ac deplorandum est, idque in hac imagine significatur. Et vidit aetas nostra exempla horribilia Anabaptistarum, qui quam tetrus furoribus, et sceleribus diabolicis sese polluerint, et nunc sese polluant, res ipsae et historiae nostri temporis evidentem ostendunt, etc.

## Caput IX.

*Venit in propriam civitatem.*

Quae fuit propria civitas Christi?

Capernaum.

Quare? Quia fuit municipium Romanum, fuit ergo ibi civis, ut esset tutor.

Iam cogita, quam pulcher status fuerit in illo oppido, ubi fuerunt, pastor Iairus, et Centurio capitaneus, et hi fuerunt amici Christo, et multa fecerunt de eius consilio. Ita vere fuit urbs Capernaum, id est. Schönendorff, amoena villa. Optimus status est, quando pastor et capitaneus sunt amici Christi, etc.

### *De paralytico.*

Fides aliena prodest ad multa bona corporalia aliis impetranda. Sed remissionem peccatorum oportet quemlibet accipere propria fide.

Hic paralyticus et aliena fide adfertur ad Christum, et ipse habet propriam fidem, cum dicitur ei: Remittuntur tibi peccata tua.

Sequitur disputatio

### *de remissione peccatorum.*

Pharisaei indocti nihil sciverunt de promissionis intellectu, non cogitarunt etiam Davidi dictum esse: Dominus abstulit peccatum tuum, et Daniele dicere ad regem: Erit sanatio delictorum tuorum, etc.

Semper Levitae simul debuerunt declarare promissionem de Messia, sed non intellexerunt amplius officium suum. Hanc ignorantiam taxat Christus, et adfirmat, quod velit instituire ministerium remittendi peccata, sicut dicit: Quorum remiseritis peccata.

Addit Christus miraculum, ut sit huius doctrinae testimonium.

Iubet Christus, ut tollat grabbatum, id est, accepta remissione mitigantur poenae, possumus gestare grabbatum.

### *De vocatione Matthaei.*

*Et cum transiret inde Iesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthaeum nomine etc.*

In exemplo Matthaei Christus ipse ostendit applicationem, quod sit testimonium communis doctrinae Evangelii, quod omnibus praedicat poenitentiam, arguit peccata in omnibus, et annuntiat remissionem peccatorum omnibus agentibus poenitentiam, et credentibus remittit gratis propter Christum, iuxta dictum: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.

Sit igitur Matthaeus exemplum, quod filius Dei vere recipiat omnes agentes poenitentiam, et gratis recipiat.

Et regula sit nota:

Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam. Et diserte dicit: Ad poenitentiam, vult nos Deus ad se converti, non vult nos manere in delictis contra conscientiam.

Haec est summa exempli. Nunc videamus partes.

#### Prima Pars.

I. Status populi Iudaeorum fuit miserabilis, multi Levitae facti sunt scribes et ministri publicanorum, et publicani plerique fuerunt Ethnici, et valde onerarunt homines usuris, et eorum scribes vixerunt Ethnico more apud eos etc. Hoc magnum dolorem attulit sanctis.

II. Evangelium arguit omnes homines, quod habeant peccata, sed ostendit discrimina.

Primo sunt multi, qui habent manifesta peccata externa, ut in hac historia publicani, seu ut semper sunt multi palam scortatores, et mala conscientia viventes.

Secundo sunt hypocritae, qui habent externam disciplinam, et putant se iustos esse; interea in corde sunt pleni idololatria, erroribus, non recte invocant Deum, sunt sine timore Dei et sine vera fide, sunt pleni odiis et invidia, etc. Sicut Pharisei in hac historia, hi sunt superbi et alios indicant, et sese anteferunt, et fingunt se esse sine peccato, et se sanctos esse; tales semper multi fuerunt, sunt et erunt, etiam cum desinent esse Cuculli et Monachi, tamen Monachorum natura non cessabit.

Hi iudicant in hac historia Christum, et reprehendunt eum, quod comedit apud publicanos, nec intelligunt se ipsos immundiores esse publicanis.

Utrosque vocat Christus ad poenitentiam, sed Pharisei minus audiunt quam publicani.

Tertio sunt peccatores, qui convertuntur, sive habuerint manifesta peccata, sive arcana. Hi habent contritionem, fatentur se esse peccatores, et vere dolent, et desinunt facere contra conscientiam, et credunt remissionem peccatorum propter Christum. Tales homines quanquam conversi sunt, adhuc tamen habent peccata, sed non contra conscientiam, et tales homines fiunt salvi.

De aliis peccatoribus, non agentibus poenitentiam, omnibus dictum est 1. Corinth. 6.: Nolite errare, scortatores, idololatrae, adulteri etc. regnum Dei non possidebunt. Item: Qui non credit in Filium, ira Dei manebit super eum.

#### *De dicto Esaiæ.*

*Misericordiam volo, non sacrificium, et scientiam Domini magis quam holocausta.*

Regula communis est, saepe repetita in Prophetis, quae ordinat opera.

Tres sunt gradus operum.

Primus est, notitia Dei, id est, vera agnitio, vera fides, verus timor Dei, opera primi et secundi praecepti immediate cum Deo agentia, Haec omnia nominat hic notitiam Dei. Haec sunt prorsus et simpliciter necessaria, sicut manifestum est ex primo praecepto et secundo.

Secundus gradus est dilectio proximi, id est, opera secundae tabulae erga proximum, haec omnia nominat hic misericordiam. Haec opera etiam sunt necessaria, sicut ex secunda tabula Decalogi manifestum est.

Tertius gradus est ceremoniarum, Eufferliche geberden, mit Opffer, Speiß, Kleider vnd Menschen sâhung. Haec opera sunt longe infra duos gradus priores, de his dicit regula: Non sacrificium, etc.

Quare hoc dictum citat Christus?

Quia reprehendit omnem superstitionem in toto genere humano, praeferentem externos ritus mandatis summis primi praecepti et secundi, et secundae tabulae. Apud Papistas maius peccatum est comedere carnes die sexta, quam adulterium.

Ita tunc Iudaei damnabant Christum, quod non servabat traditionem, quae prohibebat comedere apud publicanos. Christus contra opponit praeceptum de dilectione, ait se misericordiam erga eos exercere, quia ideo ad eos accedat, ut convertantur.

Et bene observanda et discenda est haec regula, quae ostendit gradus operum, et taxat superstitionem negligentium necessaria opera.

#### *Quare discipuli tui non ieiunant?*

Sequitur doctrina de libertate Christiana.

Quandocunque Deus renovat Evangelium, tunc taxantur falsi cultus et traditiones humanae, et cum alii retinent traditiones, alii non retinent, tunc fit dissimilitudo, quae parit certamina. Aliqui retinentes dolent laxari leges, et vident sequi in aliis licentiam maiorem, quam esse deberet. Inter alios, qui non retinent, sunt boni recte intelligentes libertatem, et recte ea utentes. Multi etiam mali sunt, qui fiunt magis feri et negligunt divinas et humanas leges, sicut (proh dolor) nostro tempore, videmus, valde multos abusos esse et abuti doctrina de libertate Christiana.

In hac historia Apostoli non retinent traditiones Phariseorum, et recte utuntur libertate, et excusantur a Christo, sed Dominus simul monet, quales esse debeant, qui libertate recte utuntur.

Discatis igitur quid sit libertas Christiana, de qua dicit Dominus: Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis.

Sciendum est autem quatuor gradus esse libertatis Christianae, quos ordine considerate, et bene mementote.

Prima gratuita remissio et reconciliatio propter Christum per fidem, et iustificatio non propter Legem, sed propter Mediatorem. De hoc gradu ait Paulus: Non estis sub lege, sed sub gratia.

Secundus gradus est ipsa in corde liberatio a doloribus inferorum, et inchoatio iustitiae et vitae aeternae per Christum dato Spiritu sancto, iuxta dictum: Ubi est Spiritus Domini, ibi est libertas. Hic gradus est viva et vera consolatio, in qua sentitur auxilium et praesentia Dei, sicut David in exilio sentit consolationem, Laurentius laetatur in ipsa torrefactione, etc.

Hi duo gradus sunt proprie et principalis libertas Christiana, scilicet liberari a peccato, ab ira Dei, a morte aeterna, habere consolationem et laetitiam in omnibus aerumnis, et sentire praesentiam et auxilium Dei. Et haec libertas in hac vita inchoatur in his, qui vere convertuntur ad Deum, et intelligunt Evangelium. Postea consummabitur in vita aeterna, ubi prorsus erimus liberi a peccato, a morte, et omnibus miseriis, et erit Deus omnia in omnibus, communicans sese nobis et suam sapientiam, iustitiam, vitam aeternam.

Hi duo sunt principales gradus, de his proprie loquitur Dominus, cum ait: Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis. Cogitate quanta res sit liberari a peccato, ab ira Dei, a morte aeterna, et habere praesentem filium Dei in omnibus periculis, consolantem et iuvantem, et haec omnia in vera poenitentia per fidem accipiuntur. Sic David habebat libertatem in fuga. Sic tres viri in Babylone in fornace habebant libertatem, cum palam apud eos esset filius Dei. Sic Daniel habebat libertatem inter leones, etc. Hanc libertatem discatis intelligere et eam in vera conversione et quotidiana invocatione considerare.

Postea sunt alii gradus de rebus externis. Est igitur tertius gradus, quod homini Christiano non necesse sit uti politia Mosi, sed potest vivere secundum honestas politias earum gentium, in quibus vivit, ubicunque est, ut Cyrus potuit uti legibus Persicis, Constantinus Romanis. Et tamen fides et invocatio in corde eadem est ad verum Deum, propter filium etc.

Quartus gradus est, scire quod nullae traditiones ab hominibus factae in Ecclesia, sint cultus Dei. Item, quod non sint necessariae, et quod possint omitti sine peccato. Et de hoc gradu libertatis hic ostendunt exemplum Apostoli, sciunt haec ieiunia instituta a Pharisaeis neque cultus Dei esse, neque opera necessaria esse. Et suo exemplo docent alios, ne putent esse cultus Dei, et ne putent esse opera necessaria.

Sciamus autem regulam, ante hunc quartum gradum oportere esse in nobis duos primos gradus, liberationem a peccato, et fidem quae apprehendit consolationem et praesentiam Dei in nobis. Ubi hi gradus non sunt, multi abutuntur libertate.

Christus igitur docet complectendos esse simul priores gradus et postremum: Non possunt filii sponsi lugere, donec apud eos sponsus est.

Significat tunc homines recte uti libertate, quando apud eos est sponsus Christus. Tunc sunt liberi a peccato, tunc laetantur, laeti invocant et agunt gratias, et non sunt occupati illis stultis ceremoniis humanis. Ista Pharisaica ieiunia non sunt cultus Dei, sed mei discipuli habebunt longe alia ieiunia, scilicet, obedientiam in cruce a Deo praeceptam.

Postea addit admonitionem, quod multi sine prioribus gradibus non recte intelligant libertatem, nec recte ea utantur. Nemo adsuit veteri vesti novum pannum, nemo novum mustum infundit in utres veteres, id est, doctrina de libertate non intelligitur ab hominibus, qui non sunt conversi ad Deum, sed sunt adhuc impii et efferi, non perterrefacti lege Dei. Tales audito nomine libertatis, magis contemnunt divinas et humanas leges, et fiunt efferi, sicut ursi et aliae bestiae in silvis, sicut manifeste videmus nostro tempore, multos homines prorsus fieri bestiales, abusu libertatis. Et Deus punit hunc tristem abusum multis calamitatibus, bello et expilationibus et aliis malis, quia helluamur et sumus negligentiores in nobis regendis, ideo veniunt plura peccata, et postea bella et aliae poenae.

Haec diligenter consideremus, et discamus recte intelligere libertatem, et recte ea uti.

*Haec illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit et adorabat eum, dicens: Domine, filia mea modo defuncta est, etc.*

Primum recitetur doctrina de causis miraculorum.

Deus initio patefecit se ordinariis operibus. Et semper ordinaria opera sunt testimonium de Deo singulis hominibus, nunc quoque et omni tempore.

Praeter haec patefecit se extraordinariis operibus propter has quatuor causas.

I. Ut miracula sint testimonia, quod Deus sit essentia libera non alligata naturae, omnipotens, quae potest servare etiam contra naturae ordinem.

II. Ut sint testimonia de doctrina, quod haec doctrina in Ecclesia verissime sit a Deo.

III. Sunt exempla promissionum spiritualium et corporalium, et sicut Deus nos audito verbo, iubet petere et accipere per fidem spiritualia et corporalia bona, ita iubet ipsis exemplis, ut petamus et credamus nos iuari, quia exempla sunt illustria testimonia verbi.

III. Causa, ut doceant nos de applicatione, quod fide fiat applicatio, non propter nostra merita, et quod in Deo non sit acceptio personarum, sed quod recipiat Iudaeos et Ethnicos, et postulet fidem, non recipiat propter nostra merita.

Hae causae sunt notae, et semper sciamus, quod Ecclesia habet miracula non imitabilia Diabolis, scilicet resuscitationem mortuorum.

*Christus tres mortuos resuscitavit.*

Primo anno viduae filium.

Secundo anno filiam Iairi.

Tertio anno Lazarum.

Haec exempla sunt testimonia doctrinae, et simul docent, quod Messias sit Dominus vitae, et possit et velit restituere vitam, et sit missus ut restituat vitam aeternam, iuxta dictum: O mors ero mors tua, o inferne, ero pestis tua.

In Luca describuntur tentationes Iairi, veniunt ad eum domestici, et dicunt puellam mortuam esse, sed Dominus iubet eum credere. Ita nos non frangamur impedimentis.

Postremo etiam hoc considerate, quam pulchrum regimen fuerit in Capernaam illo tempore.

Christus fuit ibi civis, et fuerunt eius amici capitaneus Romanus, et pastor Iairus, et hand

dubie hi de multis magnis rebus usi sunt consilio Christi. Sic erat illud oppidum vere Capernaum, id est, Schöndorff. Ita cogitate a Deo petendum esse, ut sit tale regimen inter nos, ut pastores et principes et capitanei sint amici Christi.

Sequuntur mox et alia miracula in eodem capite, de quibus eadem doctrina semper consideretur, quam de miraculis proxime audivistis, et possunt breviter repeti.

In fine est dictum generale de ministerio Evangelii.

Et ponuntur tria dicta: Primum de miseria Ecclesiae, quod Ecclesia sit languida, et similis ovibus, quae non habent pastorem.

II. Dictum, quod messis magna sit, haec est dulcis consolatio, quod tamen multi sint electi, et non sit irritus labor docentium.

III. De precatione, ut Deus mittat doctores salutare.

Haec tota doctrina de ministerio saepe et multum cogitanda est, et agenda Deo gratiae, quod immensa bonitate misit filium, et instituit et servat ministerium, quia sic et non aliter colligit et servat Ecclesiam, videlicet voce Evangelii.

Nec est cogitandum: Quid est infirmius his miseris hominibus, qui docent Evangelium? sed sciendum est, ipsum filium Dei potentem esse, qui inchoavit hoc ministerium, et semper in eo est efficax. Et sic dicit: Sicut misit me pater, sic ego mitto vos. Item: Ego ero vobiscum usque ad consummationem saeculi. Item: Sedet ad dextram aeterni Patris, dans dona hominibus, Apostolos, Prophetas, Evangelistas, Pastores, Doctores etc.

Sciamus ergo nos debere credere voci Evangelii, et sciamus ipsum Deum vere efficacem esse per Evangelium, sicut dictum est: Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti.

Contra haec furenter clamitat Stenckefeld et Anabaptistae, qui sunt ingrati Deo, dicunt *nihil* prodesse verbum vocale, aut cogitationem verbi scripti, etc.